
Abstrakt 

Lyon je třetím největším centrem imigrace ve Francii. V posledních letech se zvýšil počet 

příchozích uprchlíků, a to hlavně po uprchlické krizi v roce 2015 a 2016. Proces integrace 

uprchlíků se proto stal zásadním společenským a politickým tématem. Práce se zaměří na to, 

jakým způsobem probíhá proces integrace uprchlíků v Lyonu. Práce je deskriptivní případovou 

studií a čerpá zejména z primárních zdrojů, z rozhovorů s pracovníky organizací působících 

v regionu, kteří nabízí vhled do praxe, dále z výročních zpráv jednotlivých organizací a 

francouzských zákonů. Používá teoretické rozdělení integrace na tři dimenze, právně-

politickou, socio-ekonomickou a kulturní dimenzi. Práce popisuje míru integrace v těchto třech 

dimenzích v rámci administrativních fází, ve kterých se uprchlík nachází. Takto proces 

rozděluje kvůli rozdílným právům uprchlíků a rozdílné míře zapojení francouzského státu v 

těchto administrativních fázích, a to na fázi neregistrovaného uprchlíka, fázi žadatele o azyl a 

fázi azylanta. V Lyonu je největší důraz kladen na integraci ve fázi azylanta, ve které působí 

oficiální integrační program francouzského státu pomocí integrační smlouvy CIR, který se 

zaměřuje na právně-politickou a socio-ekonomickou dimenzi. Ve dvou předcházejících fázích 

jsou hlavními aktéry integračního procesu neziskové organizace, které uprchlíkům nabízí 

provedení administrativním procesem žádosti o azyl, nabízejí bezplatné ubytování a 

v posledních letech jsou aktivní i v kulturní dimenzi integrace, ve které se snaží zprostředkovat 

kontakt uprchlíků s místními, a tím jim umožnit se dostat k francouzské kultuře, normám a 

zvykům.  Důležitou iniciativou v procesu integrace je ubytovávání uprchlíků do francouzských 

domácností, protože se v rámci pobytu v rodině některým uprchlíkům dostává integrace ve 

všech třech dimenzích, pomocí intenzivního kontaktu s místními.  

 
 

 


